
1 
 

 
 
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590” 

Distretto XXVI - Municipio XIII - Via Boccea, 590 - 00166 Roma  
Codice Fiscale 97200630586 - Codice Scuola RMIC84400N 

Tel. 06/61568029 - Peo : rmic84400n@istruzione.it  Pec : rmic84400n@pec.istruzione.it 
www.icviaboccea590.edu.it 

  
A tutta la comunità scolastica                                            

 
Al Comune di Roma  

 
Al Sito web della Scuola 

 
All’Albo Online 

 
Agli Atti 

 
DETERMINA DI AVVIO DEL PROGETTO “SCUOLE APERTE DI POMERIGGIO, DI SERA E 

NEI WEEK-END” - AA.SS. 2023/24 e 2024/25  
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SVOLGIMENTO DEI CORSI PER 

ALUNNI E COMUNITA’ EDUCANTE 
 
 

Comune di Roma – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto 
al Sistema Educativo e Scolastico. 
Avviso prot. QM/2023/0017273 del 16/5/2023, rivolto alle Scuole del territorio di Roma Capitale per 
sostenere progetti di ampliamento dell’offerta formativa, nell’ambito della progettazione di Roma Capitale 
dal nome di “Scuole Aperte il pomeriggio, la sera e nei week end a.s. 2023-2024”, e per la formulazione di 
una graduatoria valida per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera del Collegio Docenti n. 47 del 
15/12/2020; 
 

Istituto Comprensivo VIA BOCCEA, 590 - C.F. 97200630586 C.M. RMIC84400N - AA38A0D - SEGRETERIA

Prot. 0010134/U del 27/10/2023
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic84400n@istruzione.it
mailto:rmic84400n@pec.istruzione.it
http://www.icviaboccea.it/


2 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 09/05/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale 2023 n. 3 del 18/01/2023 da parte del Consiglio 
d’Istituto; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento agli artt. 15, 49, 50, 52, 94, 95. 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento all’art 50 “Procedure per l’affidamento”, 
comma 1 lett b) affidamento diretto di forniture e servizio fino a 140.000 Euro, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’Avviso prot. QM/2023/0017273 del 16/5/2023 del Comune di Roma - Dipartimento Scuola, Lavoro 
e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico, a cui questa 
istituzione scolastica ha aderito, presentando nelle modalità e nei termini previsti dal suddetto bando il progetto 
con pec prot. 7404/10.07.2023 ed integrazione con pec 7406/10.07.2023; 
 
VISTA la descrizione del Progetto nella “Scheda Proposta Progettuale” parte integrante del Progetto 
presentato da codesta istituzione scolastica, che intende favorire la promozione dei diritti, la qualità della vita 
e dello sviluppo dell’infanzia, e dell’adolescenza creando una vera e propria comunità di alleanze educative 
tra scuola, famiglie e associazione, contrastando il più possibile il fenomeno della dispersione scolastica e 
rendendo la scuola parte integrante della vita della comunità che punti al sostegno alla genitorialità, al successo 
formativo dello studente, alla sperimentazione didattica di nuove prassi educative, alla crescita sia della cultura 
che della socialità all’interno degli spazi scolastici, favorendo la creazione di reti territoriali e il 
coinvolgimento di tutta la comunità educante, al di fuori dell’orario delle attività didattiche, nelle ore serali 
e nel weekend, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. 
 
VISTA la comunicazione degli esiti della Commissione di Valutazione del Comune di Roma - Dipartimento 
Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico 
prot. QM/90076 del 28/09/2023, pervenuta via pec in data 2/10/2023 ed assunta al prot. 9079/2.10.2023, nella 
quale questo istituto risultava utilmente posizionato nell’elenco degli istituti scolastici ammesso al 
finanziamento e precisamente alla posizione n. 18 con punti 74 nella graduatoria comunale, ed alla posizione 
n.1 con punti 74 nella graduatoria del Municipio XIII; 
 
NEL RISPETTO della L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DETERMINA 

 
- Di avviare il procedimento di affidamento diretto del servizio di organizzazione dei corsi in elenco alla 
Scheda Proposta Progettuale parte integrante della candidatura all’Avviso prot. QM/2023/0017273 del 
16/5/2023, all’associazione: 
 
A.C.R.S.D. IL RAGGIO, con sede legale in Roma alla via Lucio II 00167,  in persona del legale rapp.te 
p.t. Ilaria Manfucci,  
Sede legale in Roma, via Lucio II , n. 4 - cap 00167 
P.Iva: 09236051000 CF 97434880585 
Peo: teatroaurelio@gmail.com 
 
che a valle di una attenta e approfondita disamina relativa ai servizi offerti, si ritiene idoneo, coerentemente 
con il fabbisogno della scuola ai fini della realizzazione del progetto denominato “SCUOLE APERTE DI 

mailto:teatroaurelio@gmail.com


3 
 

POMERIGGIO, DI SERA E NEI WEEK-END”, indetto con Avviso prot. QM/2023/0017273 del 
16/5/2023 dal Comune di Roma – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi 
di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico; 
 
- Di invitare pertanto l’operatore economico suddetto a presentare la migliore offerta economica in relazione 
al servizio richiesto, come da Scheda Progettuale dei Corsi autorizzati in ordine alla comunicazione QM/90076 
del 28/09/2023 e secondo le condizioni parti integrandi dell’Avviso QM/2023/0017273 del 16/5/2023; 
 
- Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa di € 15.000,00 (euro 
quindicimila/00) omnicomprensivi assunti al Programma annuale 2023, Scheda Illustrativa Finanziaria P.2.8 
- PROGETTO SCUOLE APERTE IL POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND AS23-24 - AVVISO 
QM 17273 16/05/2023; 
 
- Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda 
Esposito. 
 
PUBBLICIZZAZIONE 
Alla presente è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online di questa Istituzione Scolastica, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito web www.icviaboccea590.edu.it 
 
Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
dall’Avviso del Comune di Roma – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione 
Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico – Avviso prot. QM/2023/0017273 del 16/5/2023. 
 
 
 
 
Roma, 27/10/2023 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ermenegilda Esposito 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amm.ne digitale 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

                                                                                              
 
  

 
 

http://www.icviaboccea590.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590”
	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito.
	PUBBLICIZZAZIONE
	Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate dall’Avviso del Comune di Roma – Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale. Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo ...

